ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG BÌNH			     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND                           Quảng Bình, ngày      tháng     năm 2019

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với một số cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019 củaHĐND tỉnh Quảng Bình khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với một số cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
1. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết
Theo quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều 4,Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021 thì “Từ năm học 2016 - 2017 trở đi, học phí được điều chỉnh theo chỉ số giá tiêu dùng tăng bình quân hàng năm do Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo. Căn cứ quy định tại Khoản 1, Khoản 2,Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ, HĐND cấp tỉnh quy định mức học phí cụ thể hàng năm phù hợp với thực tế của các vùng trên địa bàn của mình”.
Mặt khác, tại Khoản6,Điều 5,Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp công lập thì “UBND cấp tỉnh có trách nhiệm trình HĐND cùng cấp quyết định về mức học phí cụ thể đối với các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của địa phương”.
Trong điều kiện các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện lộ trình tăng tính tự chủ về tài chính đến năm 2020, mức thu học phí đối với đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp đã được quy định tại Nghị quyết số 22/2017/NQ-HĐND không còn phù hợp với điều kiện thực tiễn.
Như vậy, việc UBND tỉnh tham mưu trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với một số cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn là cần thiết, có cơ sở pháp lý và phù hợp với thẩm quyền của HĐND tỉnh.
2. Quá trình soạn thảo Nghị quyết
UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao Sở Tài chính dự thảo Nghị quyết, gửi lấy ý kiến của các sở, ngành có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao dự thảo các nội dung có liên quan. Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định theo quy định và các thành viên UBND tỉnh tham gia ý kiến.
3. Bố cục và nội dung chính của dự thảo Nghị quyết
[bookmark: _GoBack]Dự thảo Nghị quyết gồm 3 Điều, trong đó:
- Điều 1: Quy định mức thu học phí đối với một số cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
- Điều 2: Quy định về tổ chức thực hiện.
- Điều 3: Quy định về hiệu lực thi hành.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).
4. Một số nội dung giải trình làm rõ
4.1.  Học phí giáo dục Mầm non và Phổ thông công lập năm học 2019 - 2020.
Theo quy định tại Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ thì từ năm học 2016 - 2017 trở đi, học phí được điều chỉnh theo chỉ số giá tiêu dùng tăng bình quân hàng năm do Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo.
Theo công bố của Tổng cục thống kê (Bộ Kế hoạch và Đầu tư), chỉ số giá tiêu dùng bình quân năm 2018 so với năm 2017 tăng 3,54% và  chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu năm 2019 tăng 2,74% so với cùng kỳ năm 2018 (đây là mức tăng bình quân 5 tháng đầu năm thấp nhất trong 3 năm trở lại đây).Vì vậy, UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh quy định mức thu học phí năm học 2019-2020 bằng mức thu học phí năm học 2018-2019 quy định tại Nghị quyết số 40/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.
4.2. Mức thu học phí đào tạo Cao đẳng, Trung cấp
Mức thu học phí Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đã được quy định tại Nghị quyết số 22/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của HĐND tỉnh đến năm học 2020-2021. Mức thu này bằng 80% mức thu đối với cơ sở giáo dục chưa tự đảm bảo chi thường xuyên và đầu tư quy định tại Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ do các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh mới chỉ đảm bảo một phần chi thường xuyên và đầu tư.
Thực hiện Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Đề án số 981/ĐA-UBND ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh về sắp xếp, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 1660/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phân loại tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2019-2020, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sự nghiệp giáo dục đào tạo phải thực hiện tự chủ và cắt giảm chi thường xuyên theo lộ trình đến năm 2020.
Vì vậy, UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh quy định mức thu học phí đào tạo Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh tăng10% so với mức thu quy định tại Nghị quyết số 22/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của HĐND tỉnh đối với năm học 2019-2020 và năm học 2020-2021 (bằng khoảng 90% mức trần tại Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ).
UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Các Sở: TP, TC;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

4